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موسیقی

6332 شماره  1401 26 مهر  سه شــنبه

رویداد

 حمایت از  برگزیدگان 
» جشنواره »آوای مهر

تــوان یــاب در رشته های  افـــراد  ــرای  ب  » »آوای مهر جشنواره 
خوشنویسی شامل سه شاخه قلم نی، تحریر و نقاشیخط، 
کلاسیک و  رشته شعر و ادبیات شامل شاخه های شعر نو، 
قطعه ادبی، رشته موسیقی شامل آواز و تصنیف، تک نوازی، 

دو نوازی و اجرای گروهی برگزار می شود. 
گروه های سنی مختلف برگزار می شود و  این جشنواره برای 
افراد در هر پنج نوع معلولیت بینایی، اعصاب و روان، شنوایی، 
جسمی و حرکتی و ذهنی می توانند در این جشنواره شرکت 
کنند و آثار خود را تا پایان آبان  ماه از طریق برنامه های آی گپ، 
ســروش و... بــه دبیرخانه جــشــنــواره بفرستند یــا بــه صــورت 

لوح فشرده به دبیرخانه پست کنند.  
آوای  اجرایی جشنواره هنری  بیدگلی، مدیر  مهدی مساح 
مهر با اشــاره به چگونگی برگزاری این جشنواره با محوریت 
رها  اختتامیه  از  برگزیدگان پس  گفت:  تــوان یــاب  هنرمندان 
نخواهند شد و هدف ما این است که پس از شناسایی افراد 

برگزیده، آنان را همراهی کنیم تا سطح شان ارتقا پیدا کند.

موسیقی »کرمانشاه« و »کردستان« 
با هم عجین شده اند

ــدت از روز  « هــمــزمــان بــا هفته وحـ جــشــنــواره »ایــــران عــزیــز
چهارشنبه بیستم مهرماه در دریاچه شهدای خلیج فارس 
ــوازی »اخــوان« از  فعالیت خود را آغــاز کــرده اســت. گــروه دف ن
سنندج یکی از شرکت کنندگان در این جشنواره است. مسعود 
کرمانشاه  گروه معتقد است موسیقی  مرادی، سرپرست این 
ــاره موسیقی اقوام  کردستان با هم عجین شده اند. او درب و 
روحیه  و  اصیل  فرهنگ  تبلور  ــوم،  ق هــر  موسیقی  می گوید: 
هنرمندانه آن قوم محسوب می شود. جشنواره اقوام می تواند 
به صورت بین المللی برگزار شود تا جهانیان با فرهنگ غنی 

ایران آشنا شوند.  
مرادی اذعان کرد: موسیقی یکی از جنبه های مهم فرهنگی 
 جهان امــروز اســت. در واقــع موسیقی فقط یک هنر نیست، 
با روح انسان سر و کار دارد و ابزاری برای بیان و انتقال فرهنگ، 

تمدن و تاریخ یک ملت و اقوام است.

جدول عادی
افقــی:   1( آلبومــی شــنیدنی بــا تکنــوازی 
پیانوی فریبرز لاچینی- شــاعر اصفهانی2( 
پس غذا- متداول- ممیــزی فیلم3( نوعی 
- خطــاب  - فالگیــر ماشــین چــاپ خــودکار
غیرمودبانــه4( یــازده- گناهــان- چســب 
خمیری شــکل- زمــان فعالیــت عقــرب5( 
ســند- ســاز و بــرگ زیــن اســب - بدخلــق و 
- بســیار  عصبــی6( قــدرت- مایــه دردســر
آشــکار7( برنــج نیم پختــه- پــودر دســتگاه 
زیــر  دعــای  برداشــتن8(  خیــز   - پرینتــر
 لــب- مجموعــه داســتانی نوشــته احمــد 
محمــود- عــدل و انصــاف9( رمانی نوشــته 
ک- کتــاب هندو10(  رضا امیرخانی- ترســنا
پرحرف- صفحات داخلی روزنامه- استوار 
- دعــای مســتحبی  و محکــم11( عشــوه گر
روز جمعــه- نوعــی ســس  غلیــظ12( نوعــی 
حلــوا- ضرباهنــگ- روبنــد- پهلــوان13( 
تلــف  کــردن  فروریختــه-  ســقف  گنبــد- 
کیدشده- آموختنی  زمان14( هم جنس- تأ
مدرســه15( علــم ستاره شناســی ســنتی- 

بازیگر خانم فیلم روز واقعه.
عمودی:  1( سرسبز و خرم- منافق- مقدار 
کمــی از غــذا2( از درجــات علمــی مــدرس 
دانشــگاه- ســرد مــزاج3( چیــن و چــروک 
پوســت- بــازده- واحــد صوتــی در زبان4( 
یــادآوری- بــا میــخ و تختــه ســروکار دارد- 
اســب آذری 5( طلایــی- پرهیــز کــردن- 
ضــرر6( پرنــده رنگارنــگ- دریافــت کردن- 
دست به دامن شدن7( قدم یکپا- خمیری 
چسبنده برای آماده سازی سطح- نام ها8( 
پــاداش- پــدر اســحاق و اســماعیل)ع(- 
- شــهر  جوانمــرد9( نامیده شــده- ســزاوار
توت10( سمت چپ- سبز تیره- سالنامه11( 
ک تــر12( نفــس  ک- تندرســت- پا دردنــا

کت و خواری13(  - فلا خسته- حیرت انگیز
دومین مهره گردن- غذای سرپایی- تنبل 
جالیزی14( نوعی همخوانی آهنگین قرآن 
و دعا- درخواست جبران هتک حرمت15( 
خــدا-  راه  در  کشته شــدگان   نیرنــگ- 

ژانری سینمایی.

 جدول ویژه
افقــی:   1( رمانــی سیاســی نوشــته جــک 
لنــدن- کامــل2( بیمــاری رایــج ماهیــان 
کواریومــی- تردیــد- شــهر خیالــی در  آ

انتهای مغــرب عالم3( فرار کــردن- کبوتر 
دشتی- شــتر بارکش4( شــکل ظاهری- 
- نوعی پارچه ابریشــمی  محکم و اســتوار
نــازک- آهــار5( زاپــاس- جثــه، انــدام- 
مجموعــه شــعری از مهــرداد اوســتا6( 
رمــان  قهرمــان  ربه النــوع-  خشــک- 
سووشــون7( درون چیــزی- خوردنــی 
صبحانه- نتیجه گرفته شــده8( از اعمال 
در  کوهــی  کــردن-  خــودداری  حــج- 
مکه9( پیرو مذهب شیعه- هلوی بدون 
کرک- پیامبران10( زود رنج- خلق نیکو- 

صمیمــی11( عقیــق ســلیمانی- مدفــن 
دکتــر شــریعتی- در بــازار بــورس معاملــه 
می شــود12( ســنگریزه- ســالک- نامــی 
پســرانه- تــالاب13( نشــانه ویــژه- واحــد 
گفتار در دستور زبان- شــجاع و قوی14( 
- قیمــت15( نوعــی  دیــه- بــرادر مــادر
ماهــی فلس دار جنــوب- کارگــردان فیلم 

نوستالژیک کانی مانگا.
عمــودی: 1( معادل فارســی آنتی بیوتیک- 
ســر  روی  زائــده  عمــل-  اتــاق  پزشــک 
ســقف  شــکننده-  فلــزی  بندپایــان2( 
شیشه ای متحرک خودرو3( سپاسگزاری- 
تریا- خلــق و خــو4( نیرنگ- ســمت چپ- 
فلکــی-  صــور  از  جوشــکاری5(  مشــعل 
دست افشــانی صوفیــان- شــیوه تلفــظ6( 
- کندر7( تکرار  ساختمان ها- ثابت و استوار
حرفــی- جانشــینی- ســرگرمی آموزنــده8( 
بازداشتن- نوعی بافت گیاهی با سلول های 
زنــده دیــواره ضخیــم- مقصــود9( بــرزن- 
- یار همایون-  - یک و یک10( درودگر لجباز
یــخ زیــر نــاودان11( فرمانــده- بی دســت و 
پــا- خــط نابینایــان12( پایتخــت باســتانی 
گیردار13( ملت ها- فیلمی  - پرچم- وا مصر
ســاخته ابراهیــم حاتمی کیــا و بــازی پرویــز 
و  14( بی چیــز  پرســتویی- حبــس دائــم
ک، بانوی نویسنده  - از آثار پرل اس با فقیر

. آمریکایی15( نمونک- کوشا- زادروز

طراح: بیژن گورانی
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جدول    6316 

 موسیقی گیلان همیشه از سوی بقیه فرهنگ ها هم مورد استقبال 
گرفته اســت. به نظرم بخشی از ایــن ماجرا به ملودی های شاد  قــرار 

موسیقی گیلان برمی گردد. درست است؟
بله. دقیقا همین طور است. در گیلان چند ناحیه جغرافیایی مختلف 
داریم که دارای تنوع کاری و شغلی است مثل جلگه که شالیزار دارد و 
حرفه مردم برنج کاری است، ییلاقات که مردم فصل های گرم سال به 
این مناطق کوچ می کنند. این مناطق عمدتا کوهستانی هستند که 
شغل مردم شبانی بوده است. در تمام نواحی جغرافیایی گیلان مردم 
بی واســطه با طبیعت مرتبط بوده اند و بیشــتر آنها مشــاغل سخت و 
دشوار داشته اند. این دشواری در هنر و فرهنگ مردم گیلان بروز کرده 
و یکی از فنونی که مردم گیلان برای فائق آمدن بر ســختی ها و هموار 

کردن مســیر دشــوار زندگی به کار گرفته اند، پناه بردن به موســیقی و 
خلق موسیقی کار بوده که عمدتا شادیانه  هستند. خلق موسیقی کار 
یا شادیانه های کار یا کارآواها بود که به کشــاورزی در مراحل کاشت، 
داشــت و برداشــت معنا و زیبایی می داد و کمک می کرد آنها ســالی را 
در پی سال های دیگر طی کنند. به همین دلیل رنگ و تنوع ریتم در 
موســیقی محلی ایجاد کرده اند و ایــن تنوع، رنگ و ریتم در بســیاری 
موارد شاد و پرنشاط است و درنتیجه مورد استقبال مردم سایر نقاط 
ایران و اقــوام دیگر نیز قــرار گرفته اما صرفا شــادی ســبب این توجه و 

استقبال نبوده است.
گی دیگری در موسیقی بومی گیلان هست؟  چه ویژ

یکی دیگر از ویژگی های موسیقی فولکلور گیلان که باعث ایجاد ارتباط 

با دیگر اقدام و استقبال از ســوی مردم شده، بده بستان با مخاطب 
است. موســیقی گیلان از جنس موســیقی زندگی اســت نه موسیقی 
عارفانه و فلســفی برای به خلسه رفتن. این موســیقی شنونده فعال 
که خاستگاه آن زمزمه زنان و مردان در کنار هم، هنگام  می طلبد. چرا
کار و فعالیت هــای روزمــره زندگی بــوده و بخش هایی به نــام واخوان  
 دارد که توســط شــنوندگان تکــرار می شــده اســت. درنتیجــه هنگام 

اجرای این قطعات برای شنوندگان حتی از دیگر اقوام، 
آنها نیز دعــوت به مشــارکت می شــوند و واخوان ها 
را همراه با خواننــده تکرار می کنند. ایــن هم دلیل 
دیگری اســت که موســیقی گیلان معمولا از ســوی 

همه اقوام ایرانی پذیرفته می شود.

 جز شادیانه ها  چند نوع دیگر موسیقی در گیلان دارید؟ 
جز شادیانه ها، موســیقی مذهبی، عرفانی، موسیقی شــبانی و انواع 
دیگری از موسیقی داریم که هر کدام آنها ملودی های متنوع دارند.

شادیانه ها چند درصد از موسیقی گیلان را شامل می شوند؟ 
 بیــش از 70 درصــد موســیقی گیــلان را انــواع شــادیانه ها می ســازند. 
البتــه ســوگواره ها را هــم داریــم، موســیقی حــزن و انــدوه همــراه بــا 
ملودی های منوتون ولی بیشتر موسیقی گیلان شادیانه ها هستند 

که ریشه در پرکاری و حماسه آفرینی مردم دارند.
ــد، چقدر   مــردم امــروز گیلان که دسترسی به انــواع موسیقی دارن

به موسیقی فولکلور توجه دارند؟ 
این موســیقی همچنــان در گیــلان و بین اقــوام شــنونده دارد، زنده 
اســت و چون مــردم دوســتش دارنــد، هنوز حتــی در حیــن کار و 
زندگــی روزمــره از آن اســتفاده می کننــد. موســیقی گیــلان 
کاربردی است، صرفا موسیقی شنیدنی نیست. بخشی 

، آیین ها و زندگی مردم محسوب می شود. از کار

محمود فرضی نژاد، سرپرست گروه دیلمون در گفت وگو با »جام جم«

  موسیقی نواحی 
از دل زندگی برمی خیزد

خنیاگران موسیقی اقــوام ایرانی، فقط زنان و مــردان سالخورده ای نیستند که بدون مکتب و مدرسه در محضر پدر 

گروه فرهنگ و هنر

آذر مهاجر 
و خویشان خود موسیقی را آموخته باشند. موسیقی اقوام ایرانی، سینه به سینه پیش آمده و به نسلی از هنرمندان 
رسیده که مجهز به سواد موسیقایی و علم موسیقی هستند. محمود فرضی نژاد یکی از فعالان عرضه موسیقی اقوام 
وه موسیقی و تئاتر دیلمون،  است که در رشته جغرافیای انسانی تحصیل کرده و در کنار آشنایی با مقام های موسیقی گیلان و سرپرستی گر
ی از جمله  ویــدادهــای فرهنگی هنر وهشگر، کــارگــردان تئاتر فرهنگ عامه گیل و دیلم اســت. او از ابــزارهــای فرهنگی متعدد و ر محقق و پژ
ی نیز تجربیاتی دارد  ورک شاپ ها و جشنواره های بین المللی بهره گرفته تا موسیقی اقوام گیل و دیلم را معرفی کند. فرضی نژاد در زمینه بازیگر
ی در سریال »آواز مه« به کارگردانی لیالستانی و چند فیلم سینمایی اشاره کرد. با این هنرمند درباره موسیقی   که از آن جمله می توان به باز

بومی گیلان صحبت کرده ایم که مورد توجه سایر اقوام ایرانی نیز قرار گرفته و طرفدارانی در سراسر ایران دارد.

مخاطب تازه برای موسیقی بومی
 نسل های قدیمی تر شاید نتوانند درباره قطعات موسیقی بومی، اطلاعاتی  به مخاطبان ارائه کنند. درد ما دقیقا همین جاست. کسانی که موسیقی فولکلور کار می کنند 

 سن زیادی دارند، نگاه بسیار سنتی و قدیمی دارند و قدرت انتقال مفاهیم به زبان ساده را ندارند ولی در زمینه موسیقی بسیار توانمند و آگاه هستند. نسل بعد از آنها
وز  باید بتوانند نگاه شان را عوض کنند و ساختار و اساس موسیقی این استادان را حفظ کنند اما با اطلاعات و شیوه های تازه تر آنها را ارائه بدهند که برای مخاطب امر

وز نگاه می کند به این  وز وجود دارد. اگر موسیقی بومی ما مهجور مانده به این دلیل است که جوان امر پذیرفتنی باشد. راه های زیادی برای جذب مخاطبان امر
ی ساز زنده اند و اوضاع شان این است، من چرا قدم در راه آنها بگذارم. باید این نگاه را تغییر داد  اساتید و شرایط آنها را که می بیند، به خودش می گوید آنها عمر
نسل ما باید بتواند این موسیقی را که ریشه در اصالت و هویت پاک ما ایرانی ها دارد، هویتی که سرشار از انسانیت و عاطفه است را درست معرفی کند و فریاد بزند.

ه 
کت

ن

خبر 

سلبریتی حامی 
اغتشاش قدرت تحلیل 
اخبار دروغ ندارد

و  موسیقی  پژوهشگر  و  مترجم  نویسنده،   ، دی پــیــر حسین 
که سلبریتی ها تربیت شده دست مدیران  سرود معتقد است 
فرهنگی میانی هستند و از دوران هاشمی تا روحانی، شرایط 
ــا از جــامــعــه منفک شــده   بــرایــشــان طـــوری طــراحــی شــد کــه ت
و درد جامعه را نفهمند. مترجم کتاب دانشگاهی رابرت استایرر 
در این بــاره توضیح داد: سلبریتی قــدرت تحلیل اخبار دروغ 
را نــدارد، احساساتی تصمیم می گیرد و از همه مهم تر این که 

میانی  مــدیــران  می کنند،  مدیریت  را  سلبریتی ها  کــه  آنهایی 
از قشر هنرمند  که شناختی  بودند  تهیه کنندگانی  و  فرهنگی 

نداشتند یا دستور داشتند که لبه دیگر قیچی باشند.
ــرد: رســانــه هــای مــعــانــد مــانــنــد بی بی سی  دی پــیــر تــصــریــح کـ
فارسی، صدای آمریکا، اینترنشنال، رادیو فردا و... در اختیار 
قدرت هایی است که موضوعات ژئوپلتیک را طراحی کرده اند 
کــوتــاه، میان و بلندمدت، بــه صــورت جدی  و در برنامه های 

پیگیری می کنند. این قدرت ها هدف اصلی شان از بین بردن 
قدرت مطلقه ایــران در منطقه است و نمی توانند این اقتدار 

را تحمل کنند. 
قــدرت هــای غربی  الان  ایــن پژوهشگر موسیقی توضیح داد: 
همچون آمریکا با دستگاه تبلیغاتی و رسانه های دروغ پردازشان 
به دنبال این هدف هستند که همان مسائلی را که برای شوروی 

سابق به وجود آوردند برای ایران رقم بزنند. / فارس

متن کامل مصاحبهشادیانه چوپان


